CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 11/2021

Aos vinte e quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte e um (24/06/2021), quinta-feira, na 1

plataforma online Microsoft Teams, reuniram-se extraordinariamente, sob a Presidência da 2

Reitora, Professora Marcia Cristina Sardá Espindola, os membros do Conselho Universitário 3

(CONSUNI) da Fundação Universidade Regional de Blumenau (FURB), em atendimento ao 4

Edital de Convocação nº 11/2021, de vinte e dois de junho de dois mil e vinte e um (22/06/2021). 5

Estiveram presentes os conselheiros, João Luiz Gurgel Calvet da Silveira, Carlos Roberto de 6

Oliveira Nunes, Ciel Antunes de Oliveira Filho, Cleide Gessele, Eduardo Deschamps, Emanoela 7

Schubert de Freitas, Fábio Luis Perez, Germano Adolfo Gehrke,  Henritte Damm, James Dadam, 8

Jamis Antonio Piazza, Leonardo Beduschi, Manoel José Fonseca Rocha, Marcel Hugo, Marcio 9

Cristiano de Souza Rastelli, Maria Luci Bittencourt, Mohamed Amal, Morilo José Rigon Junior, 10

Nicolau Cardoso Neto, Oklinger Mantovaneli Junior, Ralf Marcos Ehmke, Ricardo Kramer, 11

Rodrigo dos Santos Cardoso, Romeu Hausmann, Rozenei Maria Wilvert Cabral, Rui Barboza, 12

Sérgio Luiz Pereira, Simone Wagner, Valmir Antonio Vargas, Vanderléia Botton, Waldir Luiz 13

Hellmann, o estudante Felipe Zeplin Moeller, e as servidoras técnicas administrativas Ana Clara 14

Lenzi e Natália Locatelli. Não compareceram os conselheiros Alexandre Carvalho Brígido, 15

Anderson Rosa, Fábio Marcelo Matos, Feliciano Alcides Dias, João Natel Pollonio Machado, 16

Maiko Rafael Spiess, Manfredo Krieck, Renato Mór, Artur Bernardo Milchert, Brenda 17

Deschamps Werner e Isabelle Tschoeke Volaco. Às catorze horas e quatro minutos (14h04), 18

verificada a existência de quórum, a Presidente iniciou a sessão agradecendo a presença de todos 19

e submetendo à aprovação da plenária a realização da sessão virtual do CONSUNI, sendo 20

aprovada por unanimidade. Em seguida fez a leitura da ordem do dia. No item 1 – Discussão e 21

votação da ata da sessão plenária realizada no dia 10 de junho de 2021, a ata foi aprovada 22

por unanimidade, sem emendas. No item 2 – Leitura de expediente, nada foi relatado. No item 23

3 – Informes da Reitoria, a Presidente compartilhou um documento com dados referentes à 24

distribuição das bolsas do UNIEDU no primeiro semestre de 2021. Na sequência, passou-se ao 25

item 4 – Processos para discussão em plenário, dos quais registro os seguintes resultados: 4.1 26

Processo nº. 008/2021 – Criação de nova modalidade de ensino do FURB Idiomas. Relator: 27

Jamis Antonio Piazza. A Presidente concedeu a palavra ao relator, que fez a leitura do parecer, 28

manifestando-se favorável à criação do curso intensivo de férias do FURB idiomas. Em seguida, 29

o relator fez a leitura da minuta de Resolução que define os valores das mensalidades. Em 30

discussão e votação, o parecer e a minuta foram aprovados por unanimidade. Parecer do 31

CONSUNI nº 008/2021. 4.2 Processo nº. 009/2021 – Proposta de alienação de bem público 32

de propriedade da FURB, localizado no município de Gaspar-SC Relator: Jamis Antonio 33

Piazza. Com a palavra, o relator fez a leitura de seu parecer, no qual assim se manifestou: 34

“Considerando a análise efetuada e principalmente considerando a capacidade financeira da 35

Instituição, nosso parecer é de que este egrégio Conselho Universitário, decida por aprovar a 36

alienação do imóvel registrado no Livro 2 sob a matrícula 6.533 junto ao cartório de registro de 37

imóveis da cidade de Gaspar e utilizar os recursos em 80% para abater débitos existentes com o 38

ISSBLU e 20% para custear para adequação e reforma dos espaços no Campus II destinadas às 39

atividades práticas do  curso de Arquitetura e Urbanismo.” Em discussão, manifestaram-se os 40

conselheiros Fábio Luis Perez, Nicolau Cardoso Neto, Sérgio Luiz Pereira, Ralf Marcos Ehmke 41

e Carlos Roberto de Oliveira Nunes. O conselheiro Carlos informou que, conforme pactuado 42

com a gestão, com a alocação do curso Arquitetura no Campus 2, o bloco N do Campus I será 43

destinado ao curso de Psicologia, para que se adeque às atuais Diretrizes Curriculares Nacionais. 44

Em votação, o parecer foi aprovado por maioria, trinta e dois (32) votos a um (01), sendo o voto 45

contrário do conselheiro Sérgio Luiz Pereira. Parecer do CONSUNI nº 009/2021. No item 5 – 46

Comunicações Pessoais, o conselheiro Nicolau Cardoso Neto sugeriu que sejam elaborados 47

projetos para a implantação de mecanismos de sustentabilidade ambiental no campus II, como 48

um sistema para captação e reaproveitamento da água da chuva, implantação de uma 49

composteira e produção de energia elétrica a partir da energia solar. O investimento em 50

sustentabilidade ambiental é um condicionante para a emissão da licença ambiental da FURB. A 51

conselheira Henriette Damm falou sobre a importância de se manter a comunidade acadêmica 52

informada sobre as bolsas do UNIEDU e suas modalidades, sugerindo que seja oferecida uma 53

formação sobre o assunto. A conselheira Maria Luci Bittencourt comunicou que a APROF doará 54

para a FURB o valor de vinte e cinco (25) mil reais, para que seja convertido em bolsas de 55

estudos. Às quinze horas e vinte e um minutos (15h21), a Presidente encerrou a sessão plenária, 56

e, para constar, foi lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por todos os 57

conselheiros presentes. Blumenau, 24 de junho de 2021. 58

Profª.

MARCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA

Presidente

...............................................

Prof.

JOÃO LUIZ GURGEL CALVET DA SILVEIRA

Vice-Reitor

...............................................

Prof.

CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA NUNES

Diretor do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof.

CIEL ANTUNES DE OLIVEIRA FILHO

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Profª.

CLEIDE GESSELE

Diretora do Centro de Ciências Humanas e da Comunicação

...............................................

Sr.

EDUARDO DESCHAMPS

Representante dos Ex-reitores da FURB

...............................................

Srª.

EMANOELA SCHUBERT DE FREITAS

Representante dos Servidores Técnicos Administrativos

...............................................

Prof. FÁBIO LUIS PEREZ

Diretor do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof.

GERMANO ADOLFO GEHRKE

Representante docente dos órgãos subordinados à Reitoria

...............................................

Profª.

HENRIETTE DAMM

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais

...............................................

Prof.

JAMES DADAM

Representante docente do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação

................................................

Prof.

JAMIS ANTONIO PIAZZA

Pró-Reitor de Administração

................................................

Prof.

LEONARDO BEDUSCHI

Representante docente do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Prof.

MANOEL JOSÉ FONSECA ROCHA

Diretor da Escola Técnica do Vale do Itajaí - ETEVI

...............................................

Prof.

MARCEL HUGO

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais

...............................................

Prof.

MARCIO CRISTIANO DE SOUZA RASTELLI

Representante do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau

...............................................

Srª.

MARIA LUCI BITTENCOURT

Representante dos servidores Inativos

...............................................

Prof.

MOHAMED AMAL

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas

...............................................

Sr.

MORILO JOSÉ RIGON JUNIOR

Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do

Ensino Superior de Blumenau - SINSEPES

...............................................

Prof.

NICOLAU CARDOSO NETO

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof.

OKLINGER MANTOVANELI JUNIOR

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura

...............................................

Prof.

RALF MARCOS EHMKE

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas

...............................................

Prof.

RICARDO KRAMER

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí -

ETEVI

...............................................

Prof.

RODRIGO DOS SANTOS CARDOSO

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas.

...............................................

Prof.

ROMEU HAUSMANN

Pró-Reitor de Ensino de Graduação, Ensino Médio e

Profissionalizante.

...............................................

Profª. ROZENEI MARIA WILVERT CABRAL

Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras

..............................................

Prof. RUI BARBOZA

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí -

ETEVI

..............................................

Sr. SERGIO LUIZ PEREIRA

Representante dos servidores técnico-administrativos.

..............................................

Profª.

SIMONE WAGNER

Diretora do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Prof.

VALMIR ANTONIO VARGAS

Representante docente do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Profª.

VANDERLÉIA BOTTON

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof. WALDIR LUIZ HELLMANN

Representante docente do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras

...............................................

Prof.

WALDIR LUIZ HELLMANN

Representante docente do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras

...............................................

Sr. FELIPE ZEPLIN MOELLER

Representante discente da graduação indicado pelo DCE.

..............................................

Sra. ANA CLARA LENZI

Gabinete da Reitoria.

...............................................

Sra. NATÁLIA LOCATELLI

Secretaria de Expediente e Documentação – SED.

...............................................